Z

minor. Præterea commutatio & motus aliquis quo mouemur loco, pares erunt, cum pari eodemque tēpore illud commutatum erit, hoc motum loco. Erit igitur longitudini par & æqualis affectio. quod fieri non potest. An uero cum pari tēpore per æquale mouetur aliquid, tū pari erit celeritate? At longitudini par affectio non est. Non igitur commutatio motui quo loco mouemur, par est & æqualis, nec maior, nec minor. Ita nō omnis comparari potest. In circulo autem & recto quomodo? Absurdū enim erit, nisi similiter possit hoc in orbem illud in rectū moueri, sed statim necesse est id aut celerius aut tardius moueri, ut si hoc decliue, illud accliue esset. Nec uero quicquam interest ad rationem, si quis concedat, necesse esse cōtinuo, uel maiore celeritate, uel tarditate ferri. Sic enim fiet, ut sit maior & minor circulus recta linea: ex quo fit, ut sit etiā par & æqualis. Si enim A tempore unum B, alterum C spaciū confecit, maius B quā C erit. Sic enim id quod celerius est definiuimus. Quòd si minore breuioreq; tēpore parem cursum confecit, celerius etiam erit. Erit ergo aliqua pars A temporis, in qua parem circuli id quod celerius fertur, partem decurrerit, & toto A tempore C lineam, id quod tardius mouetur. At uero si conferri inter se possunt, efficietur id quod modo dictum est, rectam lineam parē esse circulo, sed conferri non possunt. ne igitur motus quidem. Omnia autē quæ non sunt sola nominis societate coniuncta, comparari possunt, ut cur conferri non liceat, quòd. nam sit acutius, stylus, uinum, an nete? Neq; enim ullam habent comparationem, quòd sunt homonyma. Nete autem ei chorda, quæ illi proxima est, cōparari potest, propterea

pterea quòd idem acutum in utraque declarat. Non igitur idem uelox hic & illic significat, ac multo etiam minus in commutatione, & loci mutatione. An primū quidem quod dictum est, non est uerum. Si qua non sint homonyma, posse inter se comparari. Hæc enim uox, multum, idem in aqua & aëre significat, & tamen conferri non possunt. Si minus idem significat, at certe duplum idem efficit in utraque. Duorū enim ad unum proportionem: & tamen conferri non possunt. An in his etiā eadem ratio ualet? Etenim multum ambiguum est uocabulū. At quorundam ambiguae sunt etiam definitiones, ut si quis id multū esse dicat quod tantū sit, & aliquid præterea. Sane illud, tantū, itēq; æquale, ambiguum est, & unū: q̄ si unū, & duo. Alioquin cur alia cōparationē inter se habēt, alia non habent, si una natura est? An quòd in alio sunt quod primo recipit? Equus ergo & canis isto pacto cōparari poterunt, uter sit albior. Extremitas enim est id in quo primum candor inest. Itēq; in magnitudine si cōparētur, eadē erit ratio. Aqua autē & uox nō poterunt in alio enim atq; alio sunt primo receptaculo. At perspicuum est, fore isto quidē pacto, ut & omnia unū sublata omni ambiguitate facere liceat, & in alio atq; alio unūquodque inesse dicatur. eritq; unum idēq; omne par, dulce & album, sed in alio atque alio erunt. Et præterea non quoduis datū cuius est receptaculū, sed unū unius est primū. An igitur ea quæ cōparationē habent nō solū non homonyma esse debēt, sed etiā nō habere dissimilitudinē & differētiam, tam id quod inest, quàm id in quo inesse dicitur? Vt color quoniā multa genera complectitur, nō potest in eo esse cōparatio,

ut queratur, utrum magis coloratum sit, non certo quodam colore, uel colore omnino. At in cādore fit cōparatio. Sic etiā in motu, pari celeritate præditum id dicitur, quod pari tēpore parē cursum confecit in longitudine eiusdē generis. Si igitur unum cōmutatū est, alterum motu agitatum, par hęc commutatio motui quo mouemur loco erit, eademq; celeritate facta. At id absurdum est. Idq; fit propterea quòd motus genera continet. Ita si ea sint eiusdem celeritatis, quæ eodem tempore idem spaciū confecerūt, profecto par erit linea recta & circulus. Vtrū igitur id cōtingit, quòd mutatio loci genus est, an quòd linea genus? Tempus enim idē semper est indiuidua speciei. An simul illa etiā specie differūt? Nam mutatio loci genera habet, si illud genera habet, in quo est motus: & præterea si id quo res mouētur, ut si pedibus aliquid ingrediatur, ingressus, si pennis moueatur, uolatus. Aut certe non his, sed figuris magnitudinum motus quo loco mouemur, diuersus est. Quapropter quæ eodem tempore per idē spaciū mouētur, pari celeritate prædita dicuntur, ita tamen ut idem specie non differat, tum enim motus specie non differet. Itaque hoc diligenter uidendum est, quæ sit motus differentia & dissimilitudo. Atq; hęc quidē oratio hoc indicat, genus nō esse unum quiddā, ob eāmq; causam multas latebras habere. Sunt autē ambiguitatū aliæ obscuræ, aliæ quæ quādam habent similitudinē, quædam uicinæ sunt, & finitimæ aut genere, aut comparatione. Itaque sunt ambiguitates, quæ esse non uidētur. Quando igitur diuersa erit species? an si idē alio, an aliud in alio sit? & quæ est definitio, aut quid est quo idem album & dulce indicamus? An ex eo
 aliud,

aliud, quòd in alio diuersum uidetur? an quòd nō est idem omnino? Cōmutationes autem quonā pacto æque celeres erunt? Si curari est cōmutari, unus autem celeriter, alter tarde curari potest, simūlque nonnulli, cōmutatio erit paris celeritatis. Eodem enim tempore commutatum est. Sed quid commutatum est? Par enim & æquale non hic dicitur, sed quēadmodū in quantitate æqualitas, sic hoc loco similitudo cernitur. Sed faciamus pari celeritate esse, si unum æquali tempore idem quod alterum absoluerit. At uero utrū tandem conferendū est, idne in quo affectio sit, an ipsa affectio? Atq; hic quidē ualeitudinem eandem esse, aut nec magis nec minus, sed peræque inesse, sumi potest. At si affectio alia atq; alia sit, ut si hoc dealbetur, & hic curetur, in his nihil idem est, nihil par nec simile: atq; hæc iam immutationis species faciunt, nec una est, quēadmodum nec motus quo mouemur loco. Quocirca quot commutationis genera sint, quòtque mutationis loci, explicandum est. Igitur si ea quæ mouentur specie differunt, quorum per se motus sint, non per aliud alienaque ui, motus etiam specie: si genere, genere: si numero, numero differēt. Sed si æque celeres sint commutationes, utrius habēda est ratio, affectionis inquam sit'ne eadem aut similis, an eius quod immutatur, ut si huius tātum dealbatum est, & illius tantundem? an utrunque spectandum est? Ac eadem quidē cōmutatio est aut alia, si eadē aut alia sit affectio: par aut dispar, si illud par aut dispar & inæquale. Ortus etiam & interitus, quemadmodū eiusdem celeritatis sint uidendū est, ut si pari eodēmq; tēpore idem & indiuiduū oriatur, ut homo, nō animal, eiusdē celeritatis erit ortus.

celerior autem, si pari tempore alterū oriatur. Neq; enim
 ulla ex parte duo habemus, quibus diuersitatem appelle-
 mus, quē admodū in dissimilitudine habemus. Quod si nu-
 merus quidā sit essentia, plus aut minus numeri eiusdem
 speciei dicatur: sed id quod cōmune est, nomen non habet,
 nec utrunq; quod est tale quale in qualitate id quod ma-
 gis dicitur, cū plus inest affectionis, aut ipsius est excessus
 quidā: in quantitate autē maius. Quoniam autem id
 Cap. 5. quod motum affert, & aliquid, & aliquo tēpore mouet,
 & ad quendā usq; finem ac terminū spaciū: (semper enim
 & mouet simul, & mouit, ob eāmq; causam quātum sit
 necesse est, & id per quod, & id in quo aliquid motū est)
 si A quidē id sit quod mouet: B autē id quod motu cietur,
 C uero interuallum per quod mouetur, & D tēpus quo
 mouetur, pari certe tempore uis ipsi A par & equalis per
 ipsius C duplū, ipsius B simplū mouebit, & per C in dimi-
 dio ipsius D tēpore mouebit. Sic enim erit proportio. Ea-
 demq; uis si idem certo tēpore per tam magnū spaciū mo-
 uet, per simplum etiā simplō tempore mouebit: & simpla
 uis simplum per equale spaciū eodem pariq; tempore eodē
 modo: ut si E simplū A, & ipsius B, F simplum ponatur,
 profecto quoniam eodē modo affecta sunt inter se, & uis
 eandem ad pondus rationem habet, per equale spaciū
 pari tempore mouebunt. Quod si E ipsum F in D tempore
 per C spaciū moueat, nō necesse erit pari eodemq; tēpo-
 re E ipsius F duplum per simplū ipsius F mouere. Si ergo
 A ipsum B in D tēpore per spaciū tam magnū, & lon-
 gum q̄ est C, mouebit, certe E quod est ipsius A simplum,
 ipsum B non mouebit in D tempore: nec in certa D parte
 per

per aliquam C partē, quæ eandem ad C totū rationē habeat, quàm A ad E habet. Nihil enim penitus, si ita res ferat, loco mouebit. Si enim tota uis per tam longū spaciū mouit, simplum eius, nec per quale libet, nec quouis tēpore mouebit. Nam unus nauem mouere posset, si uires eorū qui nauem impellūt, in numerū & in spaciū per quod omnes mouerint, diuidatur. Ob eamq; causam Zenonis ratio uera illa non est, quā uis milij partē sonum edere. Nihil enim prohibet, nō moueri aera ullo tempore, è quo rotus medimnus casu suo sonū elicuerit. non igitur tam magna pars, quàm est ea quæ cum toto sonum reddidit, si separata sit, mouebit. neq; enim ulla est nisi potestate, quā diu est in toto. Quòd si duo sint, & utrūque horum. per se aliquid certi ponderis certo tēpore moueat loco, uires etiā si coniungantur id quod ex ponderibus concretum est, per æquale spaciū pari eodemq; tempore mouebunt. Eadem enim proportio est. Num igitur idē etiam in cōmutatione & accretione contingit eodē modo? Est enim quod auget, & quod augetur, atq; illud aliquid accessionis certo tēpore addit, hoc accipit: itēq; id quod cōmutat, & quod cōmutatur, aliqua ex parte certo tēpore magis minusue illud mutat, hoc mutatur. duplōq; tēpore duplum, & quod duplū est duplo. Quod autē simplū est simplō tēpore, aut simplō tēpore simplū immutabit, & amplificabit. At uero si id quod cōmutat, uel auget, certo tēpore tātū amplificat, aut commutat, non necesse est id quod simplum sit, simplō tempore, simplam etiam quantitātē aut qualitātē amplificare & immutare: sed si ita res ferat, nihil aut immutabit aut amplificabit, quemadmodum nec in grauitate.

ARISTOTELIS

DE NATURA, VEL DE
MOTV LIB. VIII.

Cap. I.

Trum autem motus aliquando or-
 tus sit, cum antea nō esset, & inter-
 eat ita, ut nihil moueatur: an nec
 ortus sit, nec intereat & extingua-
 tur, sed ex aternitate fuerit, & sem-
 per sit futurus, isque immortalis, &
 finis expers in ijs sit, quæ in rerū natura sunt, quasi uita
 quædam omnibus quæ natura fecerit, quæstio est. Omnes
 quidē qui de natura aliquid tradunt, aut disserunt, mo-
 tum esse ponunt, quod mundum ortum esse uelint, & de
 ortu & interitu rerum omnes disputent: quæ quidem nō
 possunt esse, nisi sit motus. Qui autē innumerabiles mun-
 dos esse dicūt, eorūmq; alios oriri, alios interire & occi-
 dere, sempiternum motum esse sentiunt, quòd necesse sit
 cum eorum motu rerū ortus, & interitus perpetuari &
 contineri. Qui uero unum, aut qui non sempiternum esse
 putant, ij de motu ea ponunt, quæ eorum rationi & sen-
 tentiæ sint consentanea. Igitur si fieri potest, ut aliquan-
 do nihil moueretur, id fiat duobus modis necesse est. Aut
 enim, ut Anaxagoras tradit. Ait enim ille cum omnia cō-
 fusa essent, ac quieuisent infinito immensoque tempore,
 mentem rebus ingenerasse motū, eāsque secreuisse: aut ut
 Empedocles, qui mundū interdum moueri censet, interdū
 quiescere: moueri cum ex multis concordia unum facit,

aut

aut multa ex uno discordia. quiescere porro interiectis,
mediisque temporibus. scribit enim hoc modo:

Quatenus ex multis unum consuevit oriri,

Atque unum rursus, uarios procedit in ortus.

Omnia sic fiunt, nec inest constantia mundo,

At quo mutantur nunquam cessante recursum,

Hoc sine fine simul fixum torquentur in orbem.

Cum enim τῆ δὲ ἀεὶ μάσσοι τοῦ, id est mutantur ait, uicissitudinē motus & quietis intelligere existimādus est. Quæ quidem quam uim habeant, & cuiusmodi sint, uidēdum est. Veri enim cognitio non solum ad eum locum, qui est de natura magnum adiumentum affert, uerum etiam ad eam artem, & rationē quæ in primo rerū principio uersatur. Exordium autem ducemus ab ijs primū, quæ ante à nobis in libris de Natura explicata sunt. Quoniam motum actum esse diximus eius quod moueri potest, quæ ex parte eam uim habet: res sint necesse est, quæ unoquoque motu cientur. Atque etiā prætermissa motus definitione, omnes concedent necesse esse moueri, id in quod unusquisque motus cadere poterat, ut cōmutari id quod cōmutari poterat, moueri loco, id quod mutare locum poterat. Itaque sit oportet aliquid quod incēdi possit esse antè quàm incēdatur, & aliquid quod uim incēdendi habeat, prius quàm incendat. Ita hæc etiam necesse est, aut orta esse aliquādo cū nō essent, aut æterna esse. Ac si ortum est unūquodque eorū, & quæ moueri possunt, & quæ mouent, necesse est ante eam quæ sumpta est, aliam fuisse mutationē & motum, quo ortum sit id quod moueri, aut motum afferre posset. Sin antea fuerunt semper, cum nullus esset motus, absur-

dum uideatur, ijs etiã qui per se animaduertent, sed multo etiam magis, si longius progrediantur, id eis usuuenire necesse est. Etenim si cum ita natura rerum ferat, ut alia sint quæ moueri possint, alia quæ motum afferre, tamen erit interdũ aliquid quod primũ moueat, & quod moueatur, interdum nihil, sed quiescet: fuerit tempus necesse est, cũ id mutaretur. Erat enim causa aliqua quietis, quãdoquidem quies est motus priuatio. Ita fiet, ut primæ mutationi mutatio antecesserit. Nã cum alia uno modo moueant, alia etiam cõtrarijs motibus, ut ignis calefacit, nec refrigerat: scientia autẽ una contrariorũ uidetur esse: quanquã aliquid etiam illic simile uidetur, ut frigus calefacit quodã modo quando cõmutatum est aut remotum, quemadmodũ etiam errat, sciens is qui scientia est præditus, cum scientia abutitur. Sed in eo genere ea omnia, quæ & facere, & pati, & mouere, & moueri possunt, non id possunt quouis modo, sed certo quodã genere, & cum alia alijs adiungũtur. Itaq; cũ adhibentur alia alijs, unũ mouet, alterũ mouetur, & eiusmodi sunt, ut alterum mouere possit, alterũ mouere. Si ergo non ex æternitate mouebãtur, perspicuũ est, ea non eã uim, & naturã habuisse, ut unum motu ciere, alterũ motum afferre posset: sed eorum alterũ, ut tale euaderet, mutari oportuit. Necesse est enim hoc in ijs cõtingere, quæ cum aliquo conferuntur, ut si duplũ non erat, nunc duplum sit, mutari debet: & si non utrũque, alterum. Antecedet igitur primæ aliqua mutatio. Præterea prius & postorius quomodo erit sublato tẽpore? aut tẽpus, si motui locus nullus relinquatur? Quod si tempus numerus est motus, aut motus quidam, si semper

per

per sit tempus, motus etiam aeternus sit, necesse est. Atqui omnium, excepto uno, de tempore summa consensio est. Omnes enim non ortum esse concedunt, ob eamque causam Democritus fieri non posse ait, ut orta sint omnia. Tempus enim non habuisse originem. Plato autem unus illud gignit. Simul enim cum caelo ortum esse dicit. caelum autem habuisse originem. Quod si fieri non potest, ut sit & cogitetur tempus sine puncto temporis, punctumque temporis medium est quiddam, & quod principij & finis rationem habet, ita tamen ut principium futuri sit, & praeteriti finis: tempus sit aeternum, necesse est. Extremitas enim temporis quod postremum sumptum est, aliquo puncto temporis continebitur: praesertim cum nihil in tempore praeter punctum temporis notari sumique possit. Ita quoniam & initium & finis est punctum temporis, necesse est tempus esse, quod utraque ex parte illud contineat. Quod si tempus, profecto motus etiam aeternus sit, necesse est, siquidem tempus motus proprietates est quaedam: eademque ratione motum non interiturum esse docebimus. Quemadmodum enim ex eo quod motus ortus esse ponebatur, efficiebatur, primo motu quendam esse antiquiorem: ita hic postremo posterior esse concludetur. Neque enim simul intereunt id quod movetur, & id quod moveri potest: uel quod incenditur, & quod incendi potest: (aliquid enim incendi potest, quod non incenditur.) neque id quod mouere potest, & quod motum affert. Et quod interire potest, interisse oportebit: cumque interierit, tum postea id quod illius interimendi uim habet. etenim interitus quaedam est mutatio.

Cap. 2.

Quæ si fieri nõ possunt, perspicuum est esse motum sempiternum, nec fuisse interdum, interdũ non fuisse. Nam cõmentum quoddam esse potius hæc uidetur oratio. Quod etiam iudicandum est de eorũ sententia, qui ita naturam rerum tulisse tradunt, idque principium habẽdum esse: id quod Empedocles dicere uidetur, cum ait, concordiam & discordiam uicissim, & res uincere, & mouere necessario, & medio tempore quiescere. Atque ij etiã fortasse, qui unum principium faciũt, ut etiam Anaxagoras, hoc possunt dicere. Sed tamen nihil eorum quæ natura constant, & naturam ducem sequuntur, inordinatum est. Natura enim omnibus causa est ordinis. Quod autem inñitũ & immensum est, ad id quod immensum est, nullã rationem habet. omnis autẽ ordo, rationis est. Immensum porro tẽpus quiescere, deinde tandem aliquando moueri, nec eius ullam esse dissimilitudinem, aut delectum, cur nũc potius quàm antea usuuenerit: nec rursus ullum habere ordinẽ, non iam nature munus est. Aut enim plane uno modo habere debet id quod natura conuenit, non aliàs hoc modo, aliàs alio: ut ignis natura in sublime fertur, nec hoc interdum facit, interdum non facit: aut ratione niti, si nõ plane ac omnino ita est. Itaq; melius est ita esse, ut Empedocles, & si quis alius tradidit, uicissim uniuersitatem quiescere, & rursus moueri. hoc enim iam ordine quodã continetur. Veruntamen hoc qui asserat, eum oportet non solum pronunciare, sed eius quoque rationem asferre, nec quicquam ponere, nec postulatum stultum asferre, sed uel inductionem, uel demonstrationem. Ea enim quæ posita sunt, non sunt causæ cur ita sit: nec uero hoc amicitia proprium

prium erat aut inimicitiarũ, sed illius contrahere, illarum distrahere & secernere. Quod si illud interdum adhibeatur, dicendum erat in quibus ita fiat, ut amicitiam esse, quiddam, quod homines congreget & consociet, inimicos autem inter se abalienatos esse. Hoc enim etiam in toto esse ponitur, quippe cum in quibusdam ita esse uideatur. Illud autem, pari tempore ac uicissim ita fieri, aliam etiam rationem desiderat. Omninoque existimare hoc esse principium quoddam, semper uel ita esse, uel fieri, nõ est æquum. quò Democritus omnes naturæ causas refert ac reiicit. Sic etiã antea factum esse, nec æternitatis principium uult querere. quod in quibusdam recte putauit, non in omnibus. Etenim triangulum duobus rectis semper angulos pares habet. Sed tamen huius æternitatis alia est causa quedã, cum interea principiorum quæ æterna sint, alia nulla sit causa. Ac tempus quidem nec fuisse, nec futurum fuisse cũ motus nec esset, nec esset futurus, hætenus dictũ sit. Quæ autem his repugnant, facile est explicare. Sed ex his maxime intelligi posse uidebitur, motum fuisse aliquando, cum non esset omnino: primum quod nulla sit æterna mutatio. Nam cum mutatio omnis ex aliqua re in aliã fieri soleat, necesse est omnis mutationis finẽ esse contraria, in quibus existat: & in infinitum nihil moueri. Præterea animaduertimus posse motu cieri id quod nec mouetur, nec in se motum ullum continet: ut in rebus inanimatis, quarũ nec pars ulla, nec totum pulsu agitur, sed quiescit, & interdum motu cietur. At oportebat eas aut perpetuo pulsu agitari, aut nunquam. si quidem non possit aliquando oriri motus qui non erat. Sed hoc in rebus animatis multo

est evidentius. Cum enim interdum motus in nobis nullus est, sed quiescimus, tamen mouemur, inestque in nobis ex nobis interdum motus principium, etiamsi nihil extrinsecus motum afferat. Quod in inanimis non æque perspiciamus, sed externo motu aliquo semper cientur. Animal autem se ipsum mouere dicimus. Ita si nonnunquam omnino quiescit, in eo quod motu uacat & immotum est, per se & à se uique sua, non externa inerit agitatio. Quod si in animante fieri potest, quid prohibet idem in hac rerum universitate fieri? Si enim in paruo mundo usuuenit, etiam in magno: & si in mundo, in eo etiam quod infinitum est: siquidem id quod immensum est, motu cieri & quiescere totum potest. Atque horum quidem id quod primum allatum est, non unum semper numero nec eundem esse motum, qui ad contraria feratur, recte profertur. Hoc enim fortassis necesse est, siquidem fieri non potest semper, ut unus idemque numero unius eiusdemque sit motus: ueluti utrum unius chordæ unus & idem sonus sit, an alius & diuersus, si eodem modo affecta sit atque pulsetur? Quanquam utrumlibet res habeat, nihil prohibet quendam unum eundemque esse, quod continuatus sit & æternus: id quod ex iis quæ post dicentur, facilius intelligetur. Quod autem affertur, moueri aliquid quod motu non ciebatur, non est absurdum nec incommodum, si interdum adsit id quod extra motum attulit, interdum non adsit. Hoc tamen querendum est, quale sit, id est, quomodo fieri possit, ut idem ab eodem quod uim mouendi habeat, aliàs moueatur, aliàs non. Nihil enim aliud querit is qui hac oratione utitur, nisi cur non semper res alia quiescant, aliæque moueantur. Maxime autem illud

tertium

tertium, quod in animatis rebus usuuenire dicebatur, cū in eis motus insit, qui antea non fuisset, dubitationem habere uidebitur. Quod enim antea quiescebat, post ingreditur, cum interim nihil eorum quæ extrinsecus occurrunt, ei motum attulerit, ut uidetur. Sed hoc falsum est. Videmus enim semper aliquid eorum quæ innata sunt in animali moueri: cuius quidem motus fortasse non ipsum animal causa est, sed id quod continet. Animal autem non omni motus genere, se ipsum ciere dicimus, sed eo tantum quo loco mouemur. Nihil ergo prohibet, imo uero necesse est fortassis, multos in corpore motus inesse, quorum ad id quod ambit, causa referenda esse uideatur: eorumq; nonnullis rationem aut cupiditatem moueri, quæ totum iam animal impellant. cuiusmodi in somnis usuueniunt. Nam cum nullus sensuum motus inest, & tamen aliquis inest, rursus animantia excitantur. Sed hæc ex iis quæ deinceps exponentur, perspici licebit. Cap. 3. Initium autem disputationis idem erit, quod dubitationis fuit, quid ita nonnullæ res aliàs moueantur, aliàs rursus quiescant. Necesse est quidem aut omnia quiescere semper, aut omnia perpetuo motu cieri: aut quædam moueri, & aliqua quiescere: & rursus horum aut quæ mouentur, perpetuo motu cieri, & quæ quiescunt quiete sempiterna teneri: aut omnia ita nata esse eamque uim habere, ut æque moueantur, ac quiescant: aut etiam tertium quiddam reliquum est. Fieri enim potest, ut res aliqua semper moueri non possint, aliæ semper moueantur, quædam interdum moueantur, interdum quiescant. quod nobis explicandum est. In hoc enim cum omnium quæstionum explicatio posita est, tum

à nobis huius instituti nostri finis cōstitutus. Ac illud quidem, omnia quiescere, & eius causam requirere prætermissio sensu, mētis morbus est quidam, ac de toto quodam, non de parte dissensio. nec hoc physicum tantum attingit, sed omnes etiā artes omnēsque sententias, propterea quòd omnes motū inducunt. Præterea quæ contra principia afferuntur, ut in disputationibus quæ de mathematicis rebus instituuntur, nihil ad mathematicum pertinēt, itēque in cæteris: sic nec ea quæ nunc aguntur, nihil ad physicum. Ponitur enim natura motus esse principium. Hoc etiam confirmare, omnia moueri, quadā ex parte fere falsum est, sed minus à suscepto instituto abhorret. Posita est enim natura in iis quæ natura constant, principium quēadmodum motus, sic etiam quietis: uerum enim uero motus naturale quiddam est: & nonnulli non aliqua moueri alia non moueri tradunt, sed omnia atque id perpetua quadam agitatione, quæ sensum nostrum fugiat. Quibus, etsi de quo motu & an de omnibus loquantur non explicant, tamen facile est resistere. Nam nec augescere, nec decrescere continenter possunt: datūque media quadam relaxatio. Est autem similis eadēque ratio lapidis aut ligni à gutta consumptionis, quæ saxorum diuisionis, quam stirpes quæ in eis nascuntur, procurant. Non enim si tantundem expoliuit aut detraxit gutta, propterea mediam etiam partem media temporis parte prius abstulit: sed quemadmodum in nauis impulsu & tractu, sic etiam tot gutta tantum mouent, cum pars earum nullo tempore tantundem atterat. Et quanquam quod ablatum est, in plures partes diuiditur, tamen earum nulla per se ac separa-

tim

tim mota est, sed simul cum cæteris. Perspicuum est igitur non necesse esse aliquid semper decedere, quòd decretio infinite secetur, sed totum aliquando abscedere. Eadem est etiam ratio cuiusvis commutationis. Non enim si id quod commutatur, infinite diuidi potest, propterea etiam commutatio: sed uniuerse interdum & confertim fit, ut cõcretio solet. Præterea cum agrotat quispiam, necesse est tempus existere, in quo curabitur & ualebit, non in fine temporis mutari: eumque necesse est ad ualetudinem ea mutatione, non ad aliud peruenire. Quare asserere aliquid continenter commutari, est de rebus perspicuis dissidere. In cõtrarium enim fit omnis commutatio. Lapis etiam nec durior nec mollior redditur. Et certe mirum est, saxum cum deorsum pondere suo fertur, aut in terra quiescit, non percipi. Præterea terra, cæteraque eiusdem generis in suis locis necessario quiescunt, ex iisque ui pelluntur. Quòd si quedam eorum sunt in suis locis, ea non per omnem locum moueri necesse est. Atque his quidem aliisque eiusdem generis aliquis adduci poterit, ut credat, fieri non posse, ut omnia uel perpetuo quodam motu, uel sempiterna quiete teneantur. Quiescere autem alia semper, alia semper moueri, ita ut nulla sint quæ interdum moueantur, interdum quiescant fieri non posse, ut in superioribus, sic in his docendum est. In eis enim mutationes quas exposuimus, oriri cernimus, & præterea qui resistit, is rebus perspicuis repugnat. Neque enim accessio, neque motus uiolentus erit, nisi contra naturam id quod ante quiescebat, mouebitur. Itaque ortum & interitum hac tollit oratio. Moueri etiã, esse oriri aliquid & interire ferè omnes consentiunt. atque id quidẽ

Bb

oritur, aut certe in eo, in quod fit mutatio: ex quo autem mu-
 tatio fit, id uel inde interit. Ita perspicuum est, alia inter-
 dum moueri, alia quiescere. Quod autem petitur, omnia
 aliam quiescere, aliam moueri, id certe ad eam disputationem
 quae dudum tractata est, referendum est. Initium autem rur-
 sus idem faciendum est, quod antea ab iis quae modo expli-
 cata sunt. Nam aut omnia quiescunt, aut omnia mouen-
 tur: aut quaedam quiescunt, quaedam mouentur eorum quae
 sunt in rerum natura, ac si rerum aliae quiescant, aliae mo-
 ueantur, necesse est aut omnia modo quiescere, modo motu
 cieri: aut alia semper quiescere, & alia semper moueri: &
 quaedam interdum quiescere, interdum moueri. Omnia quidem
 non posse quiescere, ante demonstraui: nunc autem de
 eodem etiam differamus. Si enim uere ita est, ut nonnulli
 censent, id quod est immensum & ab omni motu liberum:
 at certe hoc sensui non uidetur, multaque res motu cien-
 tur. Quod si est iudicium falsum, aut omnino iudicium, mo-
 tus est: etsi species & uisio quaedam sit, & interdum ita,
 interdum secus esse uideatur. Visio enim & iudicium aut
 opinio motiones quaedam uidentur esse. Sed de hoc dispu-
 tare, & rationem quaerere eorum, in quibus melius no-
 biscum agitur, quam ut eorum rationem desideremus, est
 profecto male meliora a deterioribus, & credibilia a non
 credilibus, & principium ab eo quod non est principium
 internoscere. Itemque fieri non potest, ut omnia mouean-
 tur, aut alia perpetuo pulsus agitentur, alia semper quies-
 cant. Ad haec enim omnia satis magnam uim habet una
 probatio. Quedam enim interdum quiescere, interdum
 moueri uidemus. Ex quo illud etiam perspicuum est,
 peraeque

peraque fieri non posse, ut omnia quiescant continenter, omniaque moueantur: quòd alia semper motu cieantur, alia semper quiescant. Videndum est igitur id quod unum restat, utrum omnia eam uim habeant, ut moueantur & quiescant, an quorundam ea sit uis & natura: alia autem semper quiescant, alia semper moueantur. Hoc enim nobis docendum est. Eorum quidem quæ motum Cap. 4. afferunt & quæ mouentur, partim per aliud aduētitiâque ui mouent & mouentur, partim per se & ui sua. Per aliud, ut omnia quæ in iis insunt quæ motum afferunt & quæ mouentur, & quæ partem mouent, aut quorum pars mouetur. Per se autem uique sua, ea omnia quæ non ex eo quòd insunt in eo quod mouet & quod mouetur, nec quòd pars eorum aliqua motum affert, aut motu cietur. Eorum uero quæ per se mouentur, partim à se, partim ab alio: quædamque natura, alia ui & contra naturam. Quod enim à se ipsum mouetur, natura mouetur: ut unumquodque animal. Animal enim ipsum à se mouetur. In quibus autem motus principium inest, ea natura moueri dicimus. Itaque totum animal se ipsum à natura mouet: corpus autem & natura & contra naturam moueri potest. Refert enim, quo motus genere cieatur, & quo ex elemento maxime constet. Eorum etiã quæ ab alio mouentur, alia natura, alia contra naturam mouentur. Contra naturam, ut ea quæ terræ gravitatem imitantur, in sublime: & ignis deorsum. Præterea partes animantiũ sæpe contra naturã præter situs & motus genera mouentur. Maximèque id quod moueatur ab aliquo moueri in iis quæ contra naturã mouentur, animaduerti licet,

propterea quòd perspicuum est ab alio moueri: secundum ea quæ contra naturam, in iis quæ natura ipsa per se mouentur, quo in genere sunt animantia. Non enim dubium est, an ab alio moueantur: sed quonam pacto id quod motum affert & quod motu ciatur, intelligendum sit. Videntur enim ut in nauigiis & iis quæ natura non constat, sic in animantibus distincta esse id quod motum affert, & quod pulsu agitur. atque hoc modo uniuersum se ipsum mouere. Maxima autem de reliqua parte postremæ diuisionis dissensio & dubitatio est. Eorum enim quæ ab alio mouerentur, alia contra naturam moueri posuimus, alia, ut contrario nomine opponerentur, natura. Hæc autem sunt, quæ dubitationem afferant, ab aliquone moueantur, ut leuia & graua. Nam hæc ad contraria loca ui mouentur: ad sua autem, leuia, in sublime, graua deorsum natura feruntur: sed à quo ea moueantur, non perinde perspicuum est, ut cum contra naturam mouentur. Nam ea tum à se moueri, nefas est dicere. Vitale enim hoc, & rerum animatarum est proprium: possentque se ipsa ac cursum suum sistere atque cohibere: ut si incedendi sibi causa est quippiam & non incedendi. Ita quoniam in igne situm est, ut in sublime feratur, profecto in eo erit, ut etiam deorsum. Nec consentaneum est, ea à se uno tantum motu cieri, si se ipsa mouent. Præterea quæ fieri potest, ut continuum quiddam & coagmentatum se ipsum moueat? Qua enim ex parte unum & continuum quiddam est non tactu ea, ab omni ui externa ferenda est liberum, sed quia seiunctum est, hoc ipso & faciendi & accipiendi uim habet. Nec igitur horum quicquam seipsum mouet (coniuncta enim sunt) nec ullum aliud

aliud quod cōtinuum est: sed necesse est distinctum & se-
iunctum esse id quod motum affert in quoque ab eo quod
mouetur. id quod in rebus animatis animaduertimus, cū
aliquid eorum quæ animata sunt, eas loco mouet. At enim
hæc etiam semper ab aliquo mouentur. Quod ita perspici
poterit, si causas explicemus. In iis etiam quæ motum affe-
runt, notari sumique possunt quæ diximus. Eorum enim
quædam contra naturam uim mouendi habent, ut uectis
qui non natura pondus mouet: alia, natura, ut quod reip-
sa calidum est, uim habet mouēdi eius quod uim habet re-
cipiēdi caloris, id est, quod, ut ita dicam, potestate calidum
est. Similis est ratio aliorum eiusdē generis. Eodēque mo-
do aliquid natura moueri potest, ut quod qualitate, uel
quantitate præditum esse potest, aut esse in loco, cum tale
principium in se habet, non per aliud. Esse enim idem &
quantum potest, & quale, sed alterum alteri euenit, nec
per se inest. Ignis ergo & terra ab aliquo ui quidem mo-
uentur cum contra naturam: natura autem, cum ad sua
fungenda munera & actiones quarum uim habent, fe-
runtur. Quoniam autem uim habere multis modis dici-
tur, idcirco non perspicuum est hæc talia à quo moueātur,
ut ignis in sublime, terra deorsum. Is autem qui discit alio
modo potestate sciens dicitur, alio is qui scientia ille quidē
iam præditus est, sed non utitur. Semper uero cum & id
quod uim efficiendi & quod accipiēdi habet, simul sunt,
& coniunguntur, id quod uim habet, ad rē confertur, ut
is qui discit: & ex eo quod esse potest, aliud efficitur quod
scientia munere fungi poterit. Qui enim scientia est præ-
ditus, nec scientia utitur, in eo uerū est quodā modo posse

scientem esse, sed non ita, ut ante quàm disceret. Cum autē ita affectus est, nisi quid obstet, artis munere fungitur, & considerat, aut certe in ignoratione uersatur. Similis est etiam ratio rerum quæ natura constant. Quod enim frigidum est, calidum esse potest, cum uero immutatum est, tum iam ignis existit, incenditque nisi quid obstet & impediatur. Quod etiam fit in grauibus & leuibus rebus eodem modo. Quod enim leue est, ex eo quod graue, oritur, ut aer ex aqua. Hic enim primum esse potest, deinde iam leuis est, agētq; statim, nisi quid obstet. Actus autem rei leuis, est loco aliquo, eoque supero contineri: impeditur autem tum ille eius conatus, cum est in loco contrario. Quod simili modo fit & in quantis, & in qualibus. Hoc igitur quæri solet, quid ita ad suum locum leuia & grauia moueantur. Id causa est quòd natura eorum fert, ut aliquo ferantur: in eoque uis ac ratio leuium & grauium tota cernitur, ut illa supero loco, hæc infimo terminata sint. Leue autem & graue aliquid esse potest, ut dixi, multis modis. Cum enim est aqua, eam uim habet quodāmodo ut leuis esse possit: & cum aer est, uim etiam habet. Fieri enim potest, ut si impediatur, non sit in loco supero: quod si impedimentum tollatur, agitatur, semp̄erque ad superiora contendit. Itēque quod aliqua qualitate præditum est, id semper agit, ut ad rem conferatur. Statim enim & is qui scit, considerat, scientiæque munere fungitur nisi quid impedimentū afferat: & quod aliqua quantitate præditum est, intēditur nisi quid obstet. Qui autem id quod obsistit & prohibet, detraxit, is partim motū affert, partim non affert, ut si quis columnam deiecerit, aut lapidem

lapidē ab utribus in aqua auferat. per aliud enim aduentitiāque ui mouet. quemadmodum etiam pila quæ relata est, non à muro aut pariete mota est loco, sed ab eo qui iecit. Illud ergo perspicuum est, nihil horum seipsum mouere, motusque principium hæc habere, non mouendi quidē, nec faciendi, sed accipiendi & quasi ferendi. Quòd si omnia quæ mouentur, aut natura mouentur, aut contra naturam & ui: eaque quæ ui ac contra naturam, ab aliquo & ab alio mouentur omnia: eorum autē quæ natura mouentur, rursus tam ea quæ à se ipsa mouentur, quàm ea quæ non à se, ab aliquo mouētur, ut leuia & grauia, quæ aut ab eo ex quo orta sunt, uel facta grauia aut leuia, aut ab eo quod impedimentum amouit, mouentur: profecto omnia quæ mouentur, ab aliquo moueantur necesse est.

Hoc autem duobus fit modis. Aut enim nō per se id motum affert, sed per aliud quod motū affert ei quod mouet: Cap. 5. aut per se, atque id aut primum post extremū, aut per plura, ut bacillum lapidem mouet loco, idēque à manu mouetur, quæ ab homine mouetur. hic uero non etiam ex eo mouet quòd ab alio externoque pulsu agitetur. Vtrunque quidem motum afferre dicimus & postremum & primum eorum quæ mouent, sed primum potius, propterea quod illud id quod ultimo loco motum affert, moueat, nō hoc id quod primo loco: & quod sine primo id quod ultimum est, nō mouebit, illud autem sine hoc potest, ut bacillum nisi id homo moueat, nullum motum afferet. Si ergo omne quod mouetur, ab aliquo necesse est moueri, atque id uel ab eo quod ab alio motu cietur, aut quod non ab alio: & si ab eo quod ab alio mouetur, necesse est aliquid motum af-

ferre primum quod non ab alio moueatur, si uero tale est primum, non necessarium est alterum. (fieri enim non potest, ut id quod motum affert, & id quod motu externo ciatur, in infinitum progredi possint, propterea quod infinitorum nihil est primum.) Si, inquam, omne quod mouetur, ab alio mouetur, id autem quod primo loco motum affert, mouetur illud quidem, sed non ab alio, id se ipsum moueat necesse est. Hoc etiam modo hanc rationem explicare & tractare possumus. Omne enim quod motum affert, & aliquid mouet, & aliqua re: aut enim per se mouet, aut per aliud, ueluti homo uel ipse uel bacillo: & uentus deiecit, aut ipse, aut saxum quod uentus detrusit. Fieri autem non potest, ut sine eo quod se ipsum mouet, id quo mouet, motum afferat: sed si id per se motum affert, non necesse est aliquid esse quo moueat. Quod si quid sit aliud, quo moueat, est aliquid quod non aliqua re, sed per se mouebit, uel certe nullus finis reperietur. Si ergo aliquid quod mouetur, motum affert, insistere necesse est, non in infinitum progredi. Si enim baculus mouet quod a manu mouetur, manus baculo motum affert: si uero hanc etiam aliud mouet, illud etiam aliquid aliud mouet. Cum igitur aliquo seper aliud mouet, aliquid sit prius quod per se ipsum moueat, necesse est. Quod si mouetur, nec aliud ei motum affert, id se ipsum necesse est mouere. Ita ex hac etiam ratione efficitur, aut statim quod motu ciatur, ab eo quod se ipsum mouet, moueri, aut illud ad id quod in eo genere sit, tandem peruenire. Sed praeter ea quae dicta sunt, haec etiam efficientur, si disputemus hoc modo: Si enim ab eo quod pulsus agitatur, id omne quod mouetur, motu ciatur, aut id rebus per aliud alienaque ui ita conuenit, ut moueantur

moueantur quidem ipsæ dum mouent, non tamen ob eam
 causam, quòd motu perpetuo cientur: aut non, sed per se ac
 ui sua. Primum quidem si per aliud, non necesse est moue-
 ri, id quod motum afferat. Quo posito, perspicuum est, fie-
 ri posse ut tandem aliquando res nulla moueatur. Quod
 enim aduentitium est, fortè que temere & casu euenit, id
 non est necessarium, sed potest non esse. Si igitur ponamus
 id quod fieri potest, nullum incommodum sequetur, etsi fal-
 sum fortassis. At tolli motus non potest. Hoc enim ante do-
 cuimus, motũ necessario esse perpetuum, nec id iniuria.
 Nam cum tria necesse sit esse, id quod mouetur, quod mo-
 tum affert, & id quo illud mouet: id quidem quod moue-
 tur, motu cieri necesse est, mouere autem non est necesse: id
 uero quo illud in afferẽdo motu utitur, & mouere & mo-
 ueri: cum enim cum eo quod mouetur, eadẽmque ex parte
 sit coniunctum, simul etiam mutatur: quod in iis animad-
 uerti licet, quæ mouẽt loco. Ea enim inter sese apta esse ne-
 cesse est ad quoddam tempus. quod autem ita motum af-
 fert, ut id non sit quò mouet, ab omni motu est liberum.
 Quoniam autem extremum uidemus, quod moueri qui-
 dem potest, sed motus principium non habet, & alterum
 quod motu illud quidem cietur, sed à se non ab alio, hoc
 consentaneum est, ne dicam necessarium, ut etiam tertiuũ
 quiddã esse dicamus, quod moueat neque moueatur. Ita-
 que uera est Anaxagora sententia, qui mentẽ ab omni ui
 externa accipienda liberam esse tradit, omnisque per-
 mixtionis & concretionis expertem: quando quidem eam
 motus principium & fontem facit. Ita enim demum mo-
 uebit, & in omnia inuictas suas uires exercebit, si omnis

motus & concretionis sit expers. At uero si non per aliud
 & casu ac temere, sed necessario mouetur id quod motum
 affert, ita ut nisi motu cieatur, non moueat: necesse erit id
 quod motum affert hoc ipso quod moueatur, ita motu cie-
 ri ut aut eodem aut alio motus genere cieatur: ueluti quod
 calefaciat, calescat, quod curet, curetur, & quod ferat, fe-
 ratur: uel id quod curat, feratur, quod autem ferat, au-
 gescat. At perspicuum est hoc fieri non posse. Debet e-
 nim is qui diuidit, usque ad indiuidua partiendo perue-
 nire, ut si quid geometriam docet, id doceri geometriam,
 aut si proiicit, eodem proiiciendi genere proiici. At si non
 ita quidem, sed aliud alio genere, ut quod fert, augescere,
 quod autem illud auget, ab alio commutari, & quod hoc
 ipsum commutat, alio certo motus genere cieri. At neces-
 sario insistendum est. Sunt enim certi finitique motus.
 Regredi autem censere oportere, & quod commutat fer-
 ri, simile est, ut si statim id quod fert eam uim habere di-
 ceret, ut ferretur, & quod docet, ut doceretur. Perspi-
 cuum est enim, cum ab eo quod superiore loco motum af-
 fert moueri id omne quod motu cieatur, tum uel maxi-
 me ab eo quod primum locum in iis quæ mouent, obtinet.
 Atqui hoc fieri non potest. Accidit enim ut qui docet, ea
 discat quorum ille scientia præditus est necessario, hic non
 est. Præterea efficitur, id quod omnium est absurdissi-
 mum, ut omne quod uim mouendi habet, moueri possit, si
 quicquid motu cietur, ab eo quod ipsum mouetur, pulsu
 agitetur. Moueri enim poterit. Ut si quis omne quod uim
 curandi habet, curare curarique posse, & quod uim edi-
 ficandi habet, id ædificari posse dicat, aut statim, aut per
 plura.

plura : ut si omne quod uim mouendi habet, moueri ab alio illud quidem possit, non tamen eodē motus genere, quo id quod proximum est mouet, sed alio : ueluti id quod uim curandi habet, posse discere. Sed hoc tandem aliquādo ad idem genus, ut iam dictū est, regrediendo perueniet. Ac horum quidem alterū fieri non potest, alterum cōmentitium. Absurdum est enim id quod uim commutandi habet, necessario posse crescere . Non igitur necesse est semper motu cieri id quod moueatur ab alio, quod idem pulsu agitetur. Insistetur ergo. Ita aut ab eo quod quiescit, id quod primo loco mouetur, pulsu agitabitur, aut certe se ipsum mouebit . Quinetiam si uidendum est, utrum sit motus fons & principiū idne quod se ipsum moueat, an quod ab alio moueatur: illud omnes concedent. Quæ enim per se causa est, semper est ea quæ per aliud, prior & antiquior. Ita fit, ut hoc uidendum sit, aliunde capto exordio, si quid est quod se ipsum moueat, quo tandem pacto moueat & quo genere motus . Necesse est quidem id omne quod motu cietur, diuiduum esse in ea quæ eadem semper diuidi possint. Hoc enim supra demonstratum est iis in libris quibus de uniuersæ naturæ genere disputauimus, omne quod per se moueretur, continuum esse. Fieri ergo non potest, ut id quod se ipsum mouet, omni ex parte se ipsum motu cieat . Isto enim pacto feretur totum, & feret eodem motu cum sit unum & specie indiuiduum: itēque cōmutabit & cōmutabitur . Ita docebit idem & simul docebitur, curabitque ac curabitur eodē genere curationis aut ualetudinis. Præterea explicatum est, moueri id quod mobile est, hoc est rē quæ mouetur posse esse, ac nondum reipsa esse. Quod au-

tem ita posse esse dicitur, id ad actum contendit. Est autem motus actus eius quod moueri potest, imperfecta & inchoata. Sed quod motum affert, iam reuera est: ut calefacit id quod calidum est, & omnino gignit id quod formam habet. Ita idem eadem ex parte calidum erit & non calidum. Itemque unum quodque ceterorum omnium in quibus id quod motum affert, eiusdem nominis & rationis necesse est esse. Eius ergo quod seipsum mouet, aliud motum affert, aliud motu cietur. Non esse autem aliquid quod ita se ipsum moueat, ut utrunque ab utroque moueatur, hinc intelligi potest, quod nihil futurum est, quod primum moueat, si utrunque alteri motum afferat. Quod enim prius est, maiorem causam mouendi affert, quam id quod deinceps consequitur, ac magis mouebit. Duobus enim modis aliquid mouet, uno cum id quod ab alio mouetur, altero cum ex se ac ui sua. Interius est & uicinius principio id quod longius ab eo remotum est quod mouetur, quam id quod in medio est locatum. Præterea cum non sit necesse id moueri quod motum afferat, nisi à seipso, alterum aliena ui ac non per se contra mouet. At sumpsi, fieri posse, ut non moueat. Erit ergo pars una qua mouetur, altera qua ita mouet ut sit immobilis. Præterea non necesse est id quod motum affert, contra moueri, sed aut id quod moueri non potest, motum afferre necesse est, aut à se ipso moueri, si modo necessario motus est sempiternus. Præterea cum eodem motu quo mouet, cieri possit, id quod calefacit, calet. Nec uero eius, quod seipsum primum mouet, una pars, aut plures, se queque mouebit. Totum enim si se ipsum mouet, aut ab aliqua

qua

aliqua sua parte mouebitur, aut totum à toto. Ac si quia
 aliqua à se ipsa pars mouetur, ea erit id quod primo seip-
 sum mouet. Si enim seiuncta sit, se ipsa mouebit, totum nō
 item. Si uero totum à toto motu ciatur, per aliud alienaq;
 ui hæ seipsas mouent. Si non necessario, accipiantur non à
 seipsas moueri: ita fiet, ut totius una pars quæ ab omni
 motu est libera, moueat, altera moueatur. Ita enim demū
 aliquid seipsum mouere potest. Præterea si tota linea se ip-
 sa mouet, quædam eius pars mouebit, quædam mouebi-
 tur. à se igitur AB, & ab A motu ciatur. Quoniam
 autem mouet, aut id quod ab alio mouetur, aut quod mo-
 ueri non potest: & mouetur tum id quod mouet, tum id
 quod nihil mouet: id necesse est. quod seipsum mouet, ex eo
 constare quod moueri non potest, & mouet: ac propterea
 ex eo quod mouetur, nec mouet necessario, sed ut res tulit.
 Sit enim A id quod mouet, nec mouetur: B autem id quod
 ab A mouetur, & C mouet: quod quidem à B mouetur,
 nec quicquam mouet. Si enim etiam per plura interdum
 ad C perueniat, per unum modo ponamus. Totum qui-
 dem ABC seipsum mouet: sed si C detraxero, seipsum
 AB mouebit. A enim id quod moueret, B autem id quod
 moueretur, positum est. C autem nec seipsum mouebit, nec
 prorsus mouebitur. Nec uero BC sine A seipsum moue-
 bit. B enim mouet, quod ab alio motu ciatur, non quod
 ab aliqua parte sui seipsum AB solum mouet. Ita neces-
 se est id quod seipsum mouet, aliquid quod moueat, habe-
 re: quod idem ab omni motu sit liberum, & aliquid quod
 moueatur, nec necessario motum afferat: quorum utrun-
 que aut inter se aptum sit, & se inter se tangat, aut certe

alterum. Ac si continuum est id quod motum affert (nam quod mouetur, cōtinuum sit necesse est) perspicuum est, totum seipsum mouere, nō quòd aliqua sit eius pars eiusmodi quæ se ipsa moueat, sed totum seipsum mouet, cum & moueatur & moueat, propterea quòd aliquid sit eius, quod motum afferat, pulsūque agitetur. Non enim totum mouet, nec totum mouetur, sed A motū affert, B autem tantum motu cietur, C uero ab A nō item. non enim potest. Sed existit hoc loco quæstio, si aut ipsius A quæ continua sit, moueátque, nec moueatur: aut ipsius B quæ moueatur, aliquid detrahatur, an id quod reliquum est ipsius A mouebit, & ipsius B mouebitur. Si enim ita, nunquam à se primo A B moueri poterit. Detracta enim ab A B parte, quod reliquum erit, seipsum etiã mouebit. An nihil prohibet utrūque, aut certe alterum id inquã quod mouetur, diuidi posse, cum re ipsa nō sit diuisum? sin diuidatur, nō eandem uim iam habere? Ita nihil impedit, quominus in ijs quæ diuisa esse possūt, primo insit. Ex quibus perspicuum est, esse aliquid quod primum moueat, neque moueatur. Siue enim statim insistat id quod mouetur, cū ab aliquo moueatur, in eo quod primum moueri non potest: siue in eo quod mouetur illud quidē, sed seipsum mouet, & sistit: utraq; ex parte sequitur id quod primo loco moueat, in omnibus quæ motu cietur ab omni motu esse liberum. Quoniam autem motus perpetuus esse debet sine ulla intermissione, sit necesse est aliquid æternū quod primū moueat, siue unum, siue plura, atq; id quod primas in afferēdo motu tenet ab omni motu sit liberū. Ac unūquodque eorum quæ nullo motu cietur, & alia mouent,

perpetuum

perpetuum esse, nihil ad hanc disputationem. Aliquid autem necessario esse quod nunquam cieri possit, quodque sit extra omnem mutationem, & per se, & per aliud: uimque afferendi motus alijs habeat: ex his perspicui licebit. Ponamus, si cui ita uideatur, fieri posse, ut quaedam interdum sint, & non sint sine ortu & interitu. (Si quid enim partes non habet, & aliam est in rerum natura, aliam non est, sine ulla mutatione, id omne necesse est fortassis interdum esse, interdum non esse) hoc etiam fieri potest, ut principia quae nullo motu agitari possunt, eademque uim mouendi habent, quaedam interdum sint, interdum non sint. Ponamus etiam hoc fieri posse, quanquam omnia non possunt. Perspicuum est enim causam esse quandam cur ea quae se ipsa mouent aliquando sint, nonnunquam nulla sint. Quod enim seipsam mouet, id magnitudinem habet necesse est, si nihil quod ex partibus non constat, moueatur: quod autem mouet, non necesse est ex ijs quae dicta sunt. Cur ergo aliqua oriatur, alia intereant, atque id perpetua quadam & continuata uicissitudine fiat, nihil quidem causa est, eorum quae nullo motu cientur, nec perpetua sunt: nec rursus ea est causa, quod eorum quae sunt, semper haec mouent illa, tum illa rursus alia. Cur enim ita sempiternum perpetuumque id sit, nec unum illorum, nec uniuersa causam attulerunt. Nam & quod tale esset sempiternum, necessario esse oporteret, & illa si omnia sumantur, innumerabilia sunt, nec eodem tempore uniuersa sunt. Perspicuum est igitur, ut millies quaedam principia rerum quae nullo motu cientur, & tamen mouent, multaque eorum quae se ipsa mouent, intereant, aliaque nascantur: & aliquid sit quod ab omni motu liberum manens, quaedam moueat, haec

rursus alia: tamen esse quicquam, quod hæc omnia complexu suo contineat, idque cum extra res singulas sit, causam esse & originis rerum, & interitus, perpetuæq; mutationis, ipsumq; quibusdam, & hæc ipsa cæteris causam motus dare. Quòd si motus est perpetuus, æternum etiam erit id quod primo motū affert, si sit unū: sin multa, multa etiam quæ sempiterna sint. Sed unū potius, quàm multa, & finita, quàm infinita multitudine esse existimandū est. Nam cum eadem consequentia eueniunt, certa potius quàm incerta sumenda sunt. quandoquidē in ijs quæ natura efficit, certum quiddā & quod melius est, si fieri potest, inesse reperiri que debet. Satis autem est etiam unum, quod cum primum sit eorum, quæ ab omni motu sunt libera, & perpetuum, motus principiū erit cæteris. Ex hoc etiam perspicuum est, unum quiddam ac perpetuum necessario esse, id quod primas in mouendo teneat. Demonstratum est enim motum semper esse oportere: si semper, etiam continuum. Quod enim semper est, id continuum: quod deinceps sequitur, non continuū. Quòd si continuus est, & unus: unus autē ex uno quod mouet, & uno quod motu cietur. Si enim aliud atque aliud motum affert, nō est totus motus continuus, sed consequēs. His quidem adduci poterit aliquis ut credat, esse aliquid quod primū ab omni motu sit liberum: & rursus si principia eorum quæ mouēt, considerauerit. Ac illud quidem perspicuū est, esse quædam, quæ aliàs moueantur, aliàs quiescant: ex eoque planum factū est, nec moueri omnia, nec omnia quiescere: nec alia esse, quæ perpetua quiete teneantur, alia, quæ perpetuo motu ciantur. Quæ enim in utranque partem ualent,

ualent, uimque eam habent, ut interdum moueantur, in-
 terdum quiescant, ipsorum fidem faciunt. Sed quoniã hæc
 talia omnibus perspicua sunt, nõsque docere cõstituimus
 duorũ naturam utranque esse, quòd scilicet quædam sem-
 per ab omni motu libera sunt, alia semper mouentur: eòq;
 proficiscentes positòq; illo, omne quod moueretur, ab alio
 motu cieri, atq; id aut motus expers esse, aut moueri, &
 moueri aut à se aut ab alio: eò progressi sumus, ut sume-
 remus, eorum quæ mouerentur esse principium, eorũ qui-
 dem quæ mouentur quod seipsum mouet, omnium autem
 id quod ab omni motu liberum esset. Videmus autem esse
 perspicue quædã eiusmodi, quæ seipsa mouent, ut eorũ quæ
 animata sunt, & animantium genus. Quæ eadem opi-
 nionem attulerunt, num aliquando fieri potuerit, ut mo-
 tus oriretur, cum ante nõ esset: propterea quòd hoc ipsum
 in his animaduertemus contingere. Cũ enim aliquan-
 do nullum motum habent, rursus ea constat moueri. Hoc
 ergo intelligẽdum est, ea uno motu cieri, atque eo nõ pro-
 prie, nec cum libet. Neq; enim in eis causa est: sed in ani-
 mantibus aliq; motus naturales reperiuntur, quibus per se
 non cientur, ut accretio, decretio, respirationo. quibus unũ-
 quodque animal agitur cum quiescit, nec eo motu cie-
 tur quo à seipso mouetur. Huius autem causa est id quod
 continet, multaq; eorũ, quæ in corpus intrant, ut quorun-
 dam cibus. Cum enim concoquitur, dormiũt, cum distri-
 buitur, excitantur, seque mouẽt, primũque principium
 extrinsecus ducitur. Itaque non semper nec cõtinenter à
 se ipsa motu cientur. Aliud enim est quod motũ affert suo
 motu, & mutat res ipsas usque ad unumquodque eorum

Dd

quæ se ipsa mouent. In his autē omnibus mouetur id quod
 primo mouet, causaque est cur aliquid seipsum à se mo-
 ueat, sed per aliud tamen. Mutat enim locum corpus. Ita
 fit, ut id etiam quod est in corpore, & quod quasi in uectis
 motione seipsum mouet. Ex quibus intelligi potest, si quid
 sit in ijs quæ moueri non possunt, & mouent, eademque
 mouentur per aliud alienaque ui, non sua, fieri non posse,
 ut ea motum continuum afferant. Quocirca si continen-
 ter motum esse oportet, sit aliquid oportet, quod primum
 moueat, sitque ab omni motu liberum, ita ut nec per a-
 liud aduentitiâque ui moueatur, si modo futurus sit mo-
 tus quidam, ut diximus, quietis expers, & perpetuus:
 manerêque debeat in seipsa, suiq; similis hæc rerum uni-
 uersitas. Si enim principium maneat, uniuersum etiã cõsi-
 stat, necesse est, cum principio cohærens & copulatũ. Non
 est autem idem moueri per aliud alienaque ui à se, quod
 ab alio. Ab alio enim moueri etiam quibusdã cæli princi-
 pijs conuenit, quæ pluribus motibus feruntur. Alterum
 autem ijs tantum conuenit, quæ intereunt. Quòd si quid
 est semper eiusmodi, quod moueat, nec moueri possit, idẽ
 que sit perpetuum: id etiam quod primo ab eo moueatur,
 æternum sit necesse est. Idque ex eo etiam intelligi po-
 test, quòd non aliter ortus rerũ & interitus, & muta-
 tio extare potest, nisi aliquid moueat atque moueatur.
 Quod enim ab omni motu est liberum, id uno eodẽmque
 motu, ac eodem modo semper ciebit: cum nulla in eo ad
 id quod mouetur, mutatio consequatur. Quod autem mo-
 uetur ab eo, quod illud quidẽ motu cietur, sed ab eo moue-
 tur quod moueri non potest, quia alio atque alio modo ad
 res

res affectum est, non semper eiusdem motus causas dabit, sed quòd in contrarijs est locis, aut formis unumquodque aliorum quæ mouentur, cōtrario modo constituet, interdumque faciet, ut quiescat, interdum ut moueatur. Ex ijs ergo quæ explicata sunt, intelligi potuit, id quod initio quærebamus, cur nō omnia aut moueantur, aut quiescāt, aut quædam semper motu cieantur, alia semper quiescāt: sed nonnulla interdum moueantur & quiescant, alia nō item. Eius enim causa quæ sit, nunc perspicuum est: nam quoniam quædam ab eo motu cientur, quod & ab omni motu liberum est & perpetuum, idcirco semper mutatur, alia ab eo quod ipsum mouetur & mutatur, ut ea etiam mutari necesse sit. Quod autem moueri nō potest, quoniā ut dixi, uno eodemque modo & in se permanet, unum ac simplicem motū affert. Sed tamen si aliunde exordia- Cap. 7.
mur, facilius hæc ipsa intelligentur. Videndum est enim utrum motus aliquis continuus esse, necne possit: si potest, quisnam sit, & quis primus motuum. Perspicuum est enim, si necesse sit semper esse motū, atque hic sit primus & continuus, id quod primum locum in mouendo teneat, eo motu ciere, quem unum eundemque & cōtinuum, & primum esse oporteat. Cūque tria sint motus genera, quod ex magnitudine, quod ex affectione, & quod ex loco sumitur, quem motum mutationem loci dicamus, hic primus sit necesse est. Accretio enim esse non potest, nisi antegressa sit commutatio. quod enim augetur, id interdum re simili augetur, interdum dissimili, quandoquidem contrarium contrarij alimentum esse dicitur: & re simili omne quod simile est, augetur.

Dd ij

Sit ergo necesse est commutatio, mutatio in cōtraria. Atqui si quid commutatur, id quod cōmutat, & quod ex eo quod calidum esse potest, re uera calidum faciat esse oportebit. Atque perspicuum est, id quod moueat, non eodem modo affectum esse, interdumque propius, interdum longius abesse ab eo quod commutetur: quæ sine mutatione loci esse nullo modo possunt. Quòd si necesse est motuum semper esse, mutatio etiam loci principatum motuum teneat necesse est, & mutationis loci si qua est prior, & posterior, illa primum locum obtinet. Præterea omnium affectionum & proprietatū fons principiumque sunt concretio & extenuatio. Nam & grauitas & leuitas, & mollicies & duricies, & calor & frigus cōcretiones quædam & extenuationes uidentur esse. Cōcretio autem & extenuatio, congregatione & dissipatione cernuntur, ex quibus rerum ortus interitusque dicitur: quæ porro coguntur & dissipantur, loco mutantur necesse est: quin etiam eorum quæ augescunt, & decrescunt, magnitudo in loco mutatur. Atque etiam ex his mutatio loci principatum obtinere intelligetur. Primum enim aliquid, ut alijs in locis, ita in motu multis modis dici potest. Dicitur enim primum quod nisi sit, cætera non erunt, illud autem sine alijs extare potest: & quod ordine temporis antiquius est, & quod essentia & natura præstantius. Ita quoniam motus continenter esse debet: esse autem continenter potest, aut is qui continuus est, aut is qui consequens est: & magis continuus est, ac melius est continuum esse, quàm consequentem: & quod melius est, semper in natura inesse, si fieri possit, existimamus: & continuus motus esse potest (post docebitur,

tur, nunc autem hoc positum sit) atque hic esse nisi muta-
 tio loci, nullus potest: mutatio loci primus sit motuum ne-
 cesse est. Neque enim necesse est, aut augescere, aut commu-
 tari id quod feratur, nec oriri aut interire: quorum mo-
 tuum nullus extare potest, nisi continuus ille sit, qui ab eo
 quod primū mouet, cietur. Præterea eundē necesse est pri-
 mum esse, temporū ordine. Quæ enim perpetua sunt, hoc
 tantum cieri possunt. Præterea in quouis eorū quæ ortum
 habent, motus, qui per locum fit, postremus omnium esse
 debet. Nam à primo ortu primum commutatio & accre-
 tio sit necesse est, motus autem quo per locum mouemur,
 eorum quæ iam perfecta absolutaque sunt, motus est.
 Quinetiam aliud necesse est prius eo motu qui per locum
 fit, moueri, quod cū non gignatur ijs quæ gignuntur cau-
 sa erit originis, ut quod procreauit ei quod procreatum
 est. Nam ortus, primus motuum propterea esse uidebitur,
 quòd rem ortam esse primum oporteat. Quod quanquam
 in uno quoque eorum quæ oriuntur, ita est: tamē aliquid
 aliud prius moueri necesse est eorum, quæ genita quidem
 sunt, at non gignuntur, sed iam sunt, & ante hoc aliud.
 Quoniā autem ortus primus esse non potest (omnia enim
 quæ mouentur, interire possent) perspicuum est, alium
 nullum priorē esse, eorum qui hunc sequuntur. Sequi au-
 tem hunc dico accretionem, deinde commutationem, tum
 diminutionem, & interitum. Nam cum omnes ortu po-
 steriores sint, si ortus non sit prior aut antiquior, reliqua-
 rum etiam mutationum nulla erit. Præterea, cum omni-
 no id quod oritur imperfectū & inchoatū, & ad prin-
 cipium progredi uideatur, profecto quod origine poste-